
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Sábado 14 de noviembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 107657

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
12335 Resolución de 4 de noviembre de 2015, de la Secretaría de Estado de 

Educación, Formación Profesional y Universidades, por la que se conceden 
ayudas a estudiantes de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en países integrados en el Programa FARO.

Por Resolución de 8 de agosto de 2014 de la Secretaría de Estado de Educación, 
Formación Profesional y Universidades se convocaron ayudas para el fomento de la 
movilidad de estudiantes de universidades españolas con la finalidad de realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en países integrados en el Programa FARO.

De conformidad con los términos establecidos en el Capítulo III de la citada Resolución 
y tras la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, a la que se refiere el artículo 32 
de dicha convocatoria, y el Convenio de colaboración firmado entre el Ministerio de 
Educación Cultura y Deporte y la Fundación General de la Universidad de Valladolid 
(FGUVA), he resuelto:

Primero.

Conceder diez ayudas a estudiantes de universidades españolas para realizar 
prácticas formativas en empresas con sede en países integrados en el Programa FARO. 
Los beneficiarios, las cuantías, duración y destino de dichas ayudas, se relacionan en el 
Anexo I y los suplentes se relacionan en Anexo II de la presente resolución.

Segundo.

La incorporación de los beneficiarios a su centro de trabajo podrá realizarse a partir del 
día siguiente de la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial del Estado» y 
deberán cumplir la totalidad del periodo estipulado.

Tercero.

Las dotaciones a percibir por los beneficiarios, en concepto de alojamiento y 
manutención, recogidas en la convocatoria y detalladas en el Anexo I de esta resolución, 
le serán abonadas mensualmente por la entidad colaboradora (FGUVA), quien también 
será la encargada de abonar, previa presentación de los justificantes correspondientes, la 
ayuda de viaje y visado, si lo hubiere.

Cuarto.

La entidad colaboradora contratará una póliza de seguros (accidentes, responsabilidad 
civil, asistencia en viaje y asistencia sanitaria), y realizará la gestión de los pagos de las 
cotizaciones a la Seguridad Social, según el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, 
por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General 
de la Seguridad Social de las personas que participan en programas de formación.

Quinto.

El gasto resultante de las ayudas se eleva a un importe de treinta y seis mil ciento 
noventa y tres euros con cuarenta céntimos (36.193,40 €) con cargo a la aplicación 
presupuestaria 18.07.463A.788.04 de los Presupuestos Generales del Estado. Seis mil 
ochocientos noventa y nueve euros con doce céntimos (6.899,12 €) con cargo al ejercicio 
de 2015 y veintinueve mil doscientos noventa y cuatro euros con veintiocho céntimos 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

33
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Sábado 14 de noviembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 107658

(29.294,28 €) con cargo a 2016. Dichos importes se abonarán a la Fundación General de 
la Universidad de Valladolid (FGUVA), que como entidad colaboradora, gestionará los 
pagos a los beneficiarios.

Sexto.

Con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos 
Generales del Estado para 2015, se imputa también un importe de cuatro mil doscientos 
cincuenta y un euros con setenta céntimos (4.251,70 €) y con cargo a la aplicación 
presupuestaria 18.07.463A.788.04 para 2016 se imputa un importe de mil ciento setenta y 
siete euros con treinta céntimos (1.177,30 €) por compensación de gastos de gestión a la 
entidad colaboradora, correspondiente a 15% de la ayuda, tal como se recoge en artículo 12.2 
de la convocatoria.

Contra esta resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo 
de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de resolución sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 4 de noviembre de 2015.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P.D. (Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director 
General de Política Universitaria, Jorge Sainz González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

33
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Sábado 14 de noviembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 107659

 

A
N

EX
O

 I 

R
el

ac
ió

n 
de

 b
en

ef
ic

ia
rio

s 
 

 
 

 

Ofe
rta

 
nº

CÓ
DIG

O O
FER

TA
CÓ

DIG
O 

PA
RT

ICI
PA

NT
E

NO
MB

RE
1º A

PEL
LID

O
2º A

PEL
LID

O
NO

MB
RE 

EM
PRE

SA
PA

ÍS
ME

SES
IMP

OR
TE 

ME
NSU

AL
AY

UDA
 

PA
RA

 VIA
JE

AY
UDA

 
PA

RA
 

VIS
AD

O

Seg
uri

dad
 

Soc
ial 

Imp
ort

e 
me

nsu
al

Seg
uri

dad
 

Soc
ial 

Imp
ort

e 
tot

al

 SE
GU

RO
IMP

OR
TE 

 
TO

TA
L A

YUD
A

Fec
ha 

Pre
vis

ta 
Inc

orp
ora

ció
n

Imp
ort

e 
tot

al a
yud

a 
201

5

Imp
ort

e 
Tot

al a
yud

a 
par

a 2
016

15%
 Ga

sto
s 

de 
Ge

stió
n 

201
5

15%
 Ga

sto
s 

de 
Ge

stió
n 

201
6

1
PF/

SE/
002

1
F00

001
70

Son
ia

Ala
rcó

n 
Fer

rer
Ins

titu
te o

f En
viro

nm
ent

al M
edi

cin
e 

/ K
aro

lins
ka 

Ins
titu

tet
Sue

cia
6

625
,00

 €
325

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
4.3

49,
34 

€
01/

01/
201

6
4.3

49,
34 

€
652

,40
 €

2
PF/

DE/
002

4
F00

014
59

An
dre

a
Car

tuj
o

Cañ
al

De
uts

che
s K

reb
sfo

rsc
hun

gsz
ent

rum
Ale

ma
nia

6
500

,00
 €

250
,00

 €
0,0

0 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

3.5
24,

34 
€

01/
12/

201
5

849
,89

 €
2.6

74,
45 

€
528

,65
 €

3
PF/

DK
/00

03
F00

039
36

Alb
a 

Fer
nán

dez
 

Ma
rtín

DTU
 Fo

ton
ik

Din
am

arc
a

6
625

,00
 €

390
,00

 €
0,0

0 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

4.4
14,

34 
€

01/
12/

201
5

1.1
14,

89 
€

3.2
99,

45 
€

662
,15

 €

4
PF/

AT/
006

8
F00

002
35

Raú
l

Na
var

ro
Cal

vo
ma

.lo 
arc

hit
ect

ura
l of

fice
Au

stri
a

6
500

,00
 €

350
,00

 €
0,0

0 €
34,

89 
€

209
,34

 €
65,

00 
€

3.6
24,

34 
€

01/
12/

201
5

949
,89

 €
2.6

74,
45 

€
543

,65
 €

5
PF/

PT/
006

2
F00

020
74

Lar
a 

Car
rió

n
Ov

eje
ro

Dyn
am

ic J
ung

le L
da

Por
tug

al
6

440
,00

 €
150

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
3.0

64,
34 

€
01/

12/
201

5
689

,89
 €

2.3
74,

45 
€

459
,65

 €

6
PF/

UK
/00

32
F00

037
04

Cri
stin

a
Rey

Viñ
a

Lon
don

 Stu
den

t Bu
rea

u
Rei

no 
Un

ido
6

625
,00

 €
225

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
4.2

49,
34 

€
01/

12/
201

5
949

,89
 €

3.2
99,

45 
€

637
,40

 €

7
PF/

LV/
003

7
F00

030
44

Pab
lo

Sán
che

z
Rod

rígu
ez

Rig
att

a S
IA

Let
oni

a
6

440
,00

 €
425

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
3.3

39,
34 

€
01/

12/
201

5
964

,89
 €

2.3
74,

45 
€

500
,90

 €

PF/
PT/

001
9

F00
012

68
Joa

n
Rui

z
Ma

ixe
nch

s
MM

VA
RQ

UIT
ECT

O, 
LDA

Por
tug

al
6

440
,00

 €
150

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
3.0

64,
34 

€
01/

12/
201

5
689

,89
 €

2.3
74,

45 
€

459
,65

 €

PF/
PT/

001
9/1

F00
022

42
Luc

ía
Gu

tie
rre

z
Sie

rra
MM

VA
RQ

UIT
ECT

O, 
LDA

Por
tug

al
6

440
,00

 €
150

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
3.0

64,
34 

€
01/

12/
201

5
689

,89
 €

2.3
74,

45 
€

459
,65

 €

9
PF/

BE/
004

9
F00

040
01

Ma
rta

Per
eir

a
De

 la 
Inf

ant
a

Cám
ara

 Of
icia

l de
 Co

me
rcio

 de
 

Esp
aña

 en
 Bé

lgic
a y

 Lu
xem

bur
go

Bél
gic

a
6

500
,00

 €
225

,00
 €

0,0
0 €

34,
89 

€
209

,34
 €

65,
00 

€
3.4

99,
34 

€
01/

02/
201

6
3.4

99,
34 

€
524

,90
 €

Tot
al

60
5.1

35,
00 

€2
.64

0,0
0 €

0,0
0 €

348
,90

 €
2.0

93,
40 

€
650

,00
 €

36.
193

,40
 €

6.8
99,

12 
€2

9.2
94,

28 
€4

.25
1,7

0 €
1.1

77,
30 

€

8

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

33
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Sábado 14 de noviembre de 2015	 Sec. III.   Pág. 107660

A
N

EX
O

 II
  

R
el

ac
ió

n 
de

 s
up

le
nt

es
  

 

 

Of
er

ta
 nº

CÓ
DI

GO
 

OF
ER

TA
NO

MB
RE

 D
E L

A 
OF

ER
TA

 S
up

len
te

Or
de

n d
e 

pr
ior

ida
d

Có
dig

o 
pa

rti
cip

an
te

NO
MB

RE
1º

 A
PE

LL
ID

O
2º

 A
PE

LL
ID

O
PU

NT
UA

CI
Ó

N
PA

ÍS
M

ES
ES

IM
PO

RT
E 

M
EN

SU
AL

AY
UD

A 
PA

RA
 V

IA
JE

AY
UD

A 
PA

RA
 

VI
SA

DO

Ga
sto

s 
ay

ud
a

Se
gu

rid
ad

 
So

cia
l 

Im
po

rte
 

to
ta

l

 S
EG

UR
O

IM
PO

RT
E  

TO
TA

L 
AY

UD
A

1
PF

/S
E/

00
21

Ef
fe

cts
 o

f 
PC

B5
2 

on
 th

e 
re

tin
oi

d 
sy

st
em

Su
pl

en
te

1
F0

00
32

91
Je

sú
s

Bu
rg

os
Ba

en
a

33
.5

Su
ec

ia
6

62
5,

00
 €

32
5,

00
 €

0,
00

 €
4.

07
5,

00
 €

20
9,

34
 €

65
,0

0 
€

4.
34

9,
34

 €

Su
pl

en
te

1
F0

00
14

76
Ne

re
a

Ga
rc

ía
Ca

sa
s

55
.5

Su
pl

en
te

2
F0

00
20

43
Be

rta
Ló

pe
z d

e 
Ec

ha
za

rre
ta

Al
on

so
49

Su
pl

en
te

3
F0

00
06

25
Be

at
riz

Ma
rín

Mo
re

no
45

.5

Su
pl

en
te

4
F0

00
27

51
La

ur
a 

Ma
ría

Ví
lch

ez
Pa

di
al

42

3
PF

/D
K/

00
03

Gr
ap

hi
c 

de
si

gn
er

 a
nd

 
Fu

nd
ra

is
er

 
wr

ite
r

Su
pl

en
te

1
F0

00
22

69
El

is
ab

et
Cu

es
ta

Pi
nz

a
50

.7
5

Di
na

m
ar

ca
6

62
5,

00
 €

   
   

 
39

0,
00

 €
   

   
0,

00
 €

4.
14

0,
00

 €
   

  
20

9,
34

 €
65

,0
0 

€
   

   
 

4.
41

4,
34

 €

4
PF

/A
T/

00
68

Pr
ác

tic
as

 e
n 

Ma
.lo

 
Ar

qu
ite

ctu
ra

l 
Of

fic
e

Si
n 

su
pl

en
te

--
--

--
--

--
--

Au
st

ria
6

50
0,

00
 €

35
0,

00
 €

0,
00

 €
3.

35
0,

00
 €

20
9,

34
 €

65
,0

0 
€

3.
62

4,
34

 €

Su
pl

en
te

1
F0

00
00

27
Mi

gu
el

 
Ma

ro
to

Go
nz

ál
ez

62

Su
pl

en
te

2
F0

00
36

66
Jh

oa
nm

ar
y 

Mi
ch

el
le

Pé
re

z
Fa

riñ
a

47

6
PF

/U
K/

00
32

Ma
rk

et
in

g 
& 

sa
le

s 
as

si
st

an
t

Su
pl

en
te

1
F0

00
06

47
An

dr
ea

Mu
ño

z
Go

nz
ál

ez
56

Re
in

o 
Un

id
o

6
62

5,
00

 €
22

5,
00

 €
0,

00
 €

3.
97

5,
00

 €
20

9,
34

 €
65

,0
0 

€
4.

24
9,

34
 €

7
PF

/L
V/

00
37

In
te

rn
sh

ip
 

so
ftw

ar
e 

de
ve

lo
pe

r
Su

pl
en

te
1

F0
00

14
78

Ju
an

 
En

riq
ue

Ca
st

el
ló

Pa
st

or
43

Le
to

ni
a

6
44

0,
00

 €
42

5,
00

 €
0,

00
 €

3.
06

5,
00

 €
20

9,
34

 €
65

,0
0 

€
3.

33
9,

34
 €

Su
pl

en
te

1
F0

00
18

22
Pa

bl
o 

Ma
ns

o
Di

as
58

.5

Su
pl

en
te

2
F0

00
02

97
So

ni
a 

Ma
ría

He
rn

an
sa

nz
Ma

rtí
ne

z
54

Su
pl

en
te

3
F0

00
30

15
Ma

ría
 d

el
 P

ila
He

rre
ro

Do
m

ín
gu

ez
-B

er
ru

et
a

49
.5

9
PF

/B
E/

00
49

Be
ca

rio
 

de
pa

rta
m

en
to

 
de

 
co

m
un

ica
ció

n

Su
pl

en
te

1
F0

00
25

94
Ro

sa
 M

ar
ía

Go
nz

ál
ez

Ga
rc

ía
51

Bé
lg

ica
6

50
0,

00
 €

22
5,

00
 €

0,
00

 €
3.

22
5,

00
 €

20
9,

34
 €

65
,0

0 
€

3.
49

9,
34

 €

0,
00

 €
2.

79
0,

00
 €

20
9,

34
 €

65
,0

0 
€

3.
06

4,
34

 €

2 5 8
PF

/P
T/

00
19

Ar
qu

ite
ctu

ra
Po

rtu
ga

l
6

44
0,

00
 €

15
0,

00
 €

15
0,

00
 €

0,
00

 €
2.

79
0,

00
 €

20
9,

34
 €

65
,0

0 
€

3.
06

4,
34

 €

0,
00

 €
3.

25
0,

00
 €

20
9,

34
 €

65
,0

0 
€

3.
52

4,
34

 €

PF
/P

T/
00

62
W

eb
 

de
ve

lo
pe

r/b
ac

k 
en

d
Po

rtu
ga

l
6

44
0,

00
 €

PF
/D

E/
00

24
Tu

m
or

 va
cc

in
es

Al
em

an
ia

6
50

0,
00

 €
25

0,
00

 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
12

33
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-11-13T21:51:10+0100




